
125 Jahre Höllentalbahn

www.hochschwarzwald.de

28.07. bis 19.08.2012
28.12.2012 bis 01.01.2013

hochgefühl

Zug 2 Zug 4 Zug 6 Zug 8* Titisee - Seebrugg Zug 1 Zug 3 Zug 5 Zug 9*

11:12 14:12 17:12 18:12 Titisee 10:45 13:45 16:45 23:53

11:28 14:28 17:28 18:28 Feldberg Bärental 10:32 13:32 16:32 23:40

11:34 14:34 17:34 18:34 Altglashütten Falkau 10:17 13:17 16:17 23:35

11:49 14:49 17:49 18:49 Aha 10:10 13:10 16:10 23:20

11:56 14:56 17:56 18:56 Schluchsee 10:01 13:01 16:01 23:15

11:59 14:59 17:59 18:59 Seebrugg 9:57 12:57 15:57 23:10

Zug 22 Zug 24 Zug 26 Zug 28* Titisee - Freiburg HbF Zug 21* Zug 23 Zug 25 Zug 27

8:49 11:49 14:49 0:01 Titisee 8:09 11:09 14:09 17:09

8:55 11:55 14:55 0:07 Hinterzarten 8:05 11:05 14:05 17:05

9:16 12:16 15:16 0:22 Himmelreich 7:46 10:46 13.46 16:46

9:24 12:24 15:24 0:27 Kirchzarten 7:37 10:37 13:37 16:37

9:36 12:36 15:36 0:39 Freiburg HbF 7:12 10:21 13:21 16:21

Zug 10 Zug 12 Zug 14 Titisee - Löffingen Zug 11 Zug 13 Zug 15

9:38 11:38 14:38 Titisee 11:16 13:16 16:16

9:46 11:46 14:46 Neustadt 11:09 13:09 16:09

10:02 12:02 15:02 Rötenbach 10:54 12:54 15:54

10:08 12:08 15:08 Löffingen 10:47 12:47 15:47

Dreiseenbahn 

Vordere Höllentalbahn

Hintere Höllentalbahn
Es gelten die Tarifbestimmungen der IG 3-Seenbahn e.V. • (*Nur am 11.08.)

Es gelten die Tarifbestimmungen der IG 3-Seenbahn e.V. 

Für Konus- und Regiokarteninhaber nutzbar mit einem Zuschlag von Erw. € 2,- Kinder € 1,- • (*Nur am 12.08.)

11. und 12. August 2012 • Seebrugg 11. August 2012 • Seebrugg 11. und 12. August 2012 • Kurhaus Titisee 

07. Oktober • 17 Uhr  • Hofgut Sternen SB Restaurant

Bahnhofsfest im Museums- 
bahnhof Seebrugg 

Fahrzeugparade Seebrugg Kleine Höllentalbahn ganz groß 

Verkehrsgeschichte des Höllentals Im Museumsbahnhof Seebrugg werden neben vielen 
Fahrzeugen der Höllentalbahn auch Fahrzeuge für die 
Gleisinstandhaltung zu sehen sein. Im Bahnhof ist Be-
trieb wie in den 50er Jahren. Güter werden verladen, die 
Rangierlok hat viel zu tun und LKW`s und Traktoren brin-
gen Ihre Ladung. Auch eine historische Baustelle ist zu 
sehen. Wer endlich einmal den Führerstand einer Lok von 
innen sehen will, hat die Gelegenheit. Auch Führerstands-
mitfahrten werden angeboten. Da so viele Eindrücke Hun-
ger machen, kann man sich am Festzelt stärken und ein 
kühles Getränk genießen. Für Fotofreunde ist sicher die 
Fahrzeugparade der Höhepunkt. Nach der Parade werden 
alle Loks fotogen aufgestellt und angeleuchtet.  
Eine wunderschöne Stimmung, um ein paar Fotos zu 
machen oder einfach einen geselligen Sommerabend bei 
Wein oder Bier ausklingen zu lassen.

Der Höhepunkt des Jubiläumsjahres ist die 
große Fahrzeugparade in Seebrugg. 

Nachdem alle Sonderzüge in Seebrugg 
eingetroffen sind, werden die Dampfloks 
mit Kohle und Wasser versorgt.  
Im Anschluss werden alle Loks an den 
Bahnsteig rangiert. Eine nach der anderen 
fährt in den Bahnhof und wird präsentiert. 

Neben den Dampfloks werden auch moderne, große und 
kleine Loks zu erleben sein. Nach der Parade wenn es 
langsam dunkel wird, werden alle Loks fotogen nebenein-
ander aufgestellt und beleuchtet. 

Im Kurhaus in Titisee ist eine große Modellbahnanlage zu 
sehen, auf der unter anderem der Bahnhof Kirchzarten an der 
Höllentalbahn, wie er in den 50 er Jahren war, zu sehen ist. 
Da machen sicher nicht nur die Kinder große Augen, sondern 
auch so manch anderer. Am Jubiläumswochenende kann 
man so zwischen den großen Zügen und den kleinen wech-
seln. Mit den Dampfzügen auf der Dreiseenbahn kommt 
man bequem zum Fest im Museumsbahnhof Seebrugg.

Eintritt: Erw. € 2,50, Kinder (6-14 Jahre) € 1,50. Gültig auch für das Fest-
gelände in Seebrugg, sowie den Shuttlebus Schluchsee-Seebrugg.

Die Ravennabrücke über den gleichnamigen Bach ist das 
Wahrzeichen der Höllentalbahn. 1928 wurde der Viadukt 
erbaut und hat die alte Brücke ersetzt, die für die mächtigen 
Loks der Baureihe 85 zu leicht war. Noch im April 1945 wurde 
der Viadukt gesprengt und die Bahnverbindung in den Hoch-
schwarzwald getrennt. Auch das unter dem Viadukt gelegene 
Hofgut Sternen kann auf eine wechselvolle Geschichte bli-
cken, von Marie Antoinette bis heute kann das Gut und das 
Höllental an sich viele spannende Geschichten erzählen.  
An diesem Abend entführt uns Herr Heizmann in die wech-
selvolle und spannende Geschichte des Höllentals.

Nachtzug nach Freiburg 
Um alle Festgäste wieder nach Hause zu bringen, 
fährt um 23:10 der Nachtzug über Titisee nach  
Freiburg Hbf Ankunft um 0:39. Genießen Sie einen 
schönen Sommerabend in Seebrugg und eine nostal-
gisch romantische Fahrt über die Höllentalbahn.

125 Jahre Höllentalbahn - 11./12. August 2012
Seit 125 Jahren erschließt die Höllentalbahn den Hochschwarzwald. Ihre Eröffnung 
im Jahre 1887 war der Grundstein für den Fremdenverkehr im Hochschwarzwald.  
Mit einem großen Jubiläumsfest und gleich 3 nostalgischen Zügen im Stil der 50er 
Jahre möchten wir an die gute alte Zeit erinnern und das Jubiläum feiern.  
Erleben Sie eine große Fülle an alten und neuen Fahrzeugen, eine große Modellbahn-
ausstellung, das historische Bahnhofsfest in Seebrugg, Oldtimer, Güterverladung 
und als Höhepunkt die große Fahrzeugparade am Samstag Abend.

Festprogramm Museumsbahnhof Seebrugg
•	 große Lokomotivausstellung der Höllentalbahn
•	 Ausstellung historischer Traktoren/Nutzfahrzeuge
•	 Güterverladevorführungen wie in den 50er Jahren
•	 Vorführung Gleiswaage
•	 Führerstandsmitfahrten auf der Diesellok
•	 historische Baustelle mit alten Baumaschinen
•	 Bahnhofsführungen
•	 Vorführung alter Eisenbahnfilme
•	 Fotoausstellung 125 Jahre Höllentalbahn

Keine Parkmöglichkeit in Seebrugg, Shuttlebus Schluchsee 
Bahnhof-Seebrugg verkehrt mehrmals Stündlich. 

Eintritt: Erw. € 2,50, Kinder (6-14 J.) € 1,50. Gültig auch für die Modellbahn-
ausstellung im Kurhaus Titisee, sowie den Shuttlebus Schluchsee-Seebrugg.

Das Festjahr mit allen  

historischen Züg
en und 

weiteren Veranstaltungen



Neustadt

Museumsbahnhof
Seebrugg

Titisee

Schluchsee
Aha

Altglashütten-Falkau

Feldberg-Bärental

Hinterzarten

Titisee

Schluchsee

Freiburg

Donaueschingen

Windgfällweiher

Neustadt

Rötenbach

Löffingen

Titisee

Bachheim

Hinterzarten

UnadingenTitisee

Freiburg

Seebrugg

Donaueschingen

Drachenboot-Cup • 05.08. Höhenfeuerwerk • 04.08.

• Live-Band 
• Open-Air Disco
• Kinderprogramm
• Bungee-Jumping
• Dampfzugfahrt

Sa. 28.07./So. 29.07. • Sa. 04.08./So. 05.08.
Sa. 11.08./So. 12.08. • Sa. 18.08./So. 19.08.

28.12./29.12./30.12./31.12.2012 • 01.01.2013

Mit Volldampf an den See!

Ein Traum  
von Schnee und Dampf

Fahrpreise
(Teilstrecken möglich)
Fahrradmitnahme kostenlos!

Gesamtstrecke
(Seebrugg – Titisee oder Titisee – Löffingen)

 € 15,- € 9,- € 8,- € 5,- € 32,-

Ermäßigung mit RegioKarte € 2,- € 1,- € 2,- € 1,- € 4,-

Er
w

ac
hs

en
e 

Rü
ck

fa
hr

ka
rt

e

Er
w

ac
hs

en
e 

ei
nf

ac
he

 F
ah

rt

Ki
nd

er
 (

6–
14

 J.
)

Rü
ck

fa
hr

ka
rt

e

Ki
nd

er
 (

6–
14

 J.
)

ei
nf

ac
he

 F
ah

rt

* 
Fa

m
ili

en
- 

Rü
ck

fa
hr

ka
rt

e

* 	 Familienkarte gilt für Hin- und Rückfahrt für 2 Erwachsene  
	 und bis zu 3 Kinder (6–14 Jahre).

Wie war sie einmal, die Dampflok? 

Damit diese Frage nicht nur durch Bücher beantwortet 
werden kann, hält die IG 3-Seenbahn die Erinnerung an die 
alte Zeit der Eisenbahn lebendig. Der Reisezug besteht aus 
einem Eilzugwagen aus den 40er Jahren, 3 Donnerbüchsen 
aus den 30er Jahren und einem original Höllentalbahnwagen 
aus den 30er Jahren. Diese Wagen sind früher tatsächlich 
auf der Dreiseenbahn gefahren. 

Das Zugpersonal verlädt kurz vor Abfahrt noch das Stückgut 
vom Gepäckkarren in den Wagen. Die Bahnsteigaufsicht 
pfeift und hebt die Kelle für den Abfahrauftrag. Kurze Zeit 
später setzt sich der Zug in Bewegung. Steigen Sie ein und 
lassen Sie sich vom Zugpersonal in Original-Uniformen aus 
den 50er Jahren in die gute alte Zeit entführen.

Seit jeher übt die Dampflok im Winter einen besonderen 
Reiz aus. Die Wagen sind vom Dampf der Lok mollig warm 
geheizt. Der Hochschwarzwald liegt zauberhaft unter einer 
weißen Schneeschicht. Bei den niedrigen Temperaturen 
kondensiert die Dampffahne der Lok schneeweiß und steigt 
hoch in den Himmel empor. Die märchenhafte Landschaft 
zieht an den Fenstern vorbei, der Schnee verschluckt die 
Fahrgeräusche der Wagen. Vorne hört man dumpf das 
Schnaufen und Pfeifen der Lok.

Nutzen Sie die letzten Tage des Jahres und diese seltene 
Gelegenheit im Winter mit einem Dampfzug zu fahren und 
lassen das Jahr 2012 auf romantischem Wege ausklingen.

Titisee - Löffingen Zug 2

Titisee 11:38

Neustadt 11:48

Rötenbach 12:02

Löffingen 12:08

Löffingen - Titisee Zug 3

Löffingen 12:47

Rötenbach 12:54

Neustadt 13:09

Titisee 13:16

Höllentalbahn

Seebrugg - Titisee Zug 1 Zug 5

Seebrugg 9:57 15:57

Schluchsee 10:00 16:00

Aha 10:10 16:10

Altglashütten-Falkau 10:17 16:17

Feldberg-Bärental 10:32 16:32

Titisee 10:45 16:45

Titisee - Seebrugg Zug 4 Zug 6

Titisee 14:07 17:07

Feldberg-Bärental 14:28 17:28

Altglashütten-Falkau 14:34 17:34

Aha 14:49 17:49

Schluchsee 14:56 17:56

Seebrugg 14:59 17:59

Dreiseenbahn

Viadukte:
Gutachbrücke (Länge 141m, Höhe 35m) 
Schwendeholzdobelbrücke (Länge 119, Höhe 40m)

Tunnel:
Finsterbühl (166m) • Hörnle (220m)
Setze (203m) • Kapf (104m)

Einzigartig: Sport, Lifestyle und Kultur!

Von Samstag, dem 04. bis Sonntag, den 05. August 2012 
erwartet den Besucher neben der beeindruckenden Kulisse 
des Sees ein buntes Angebot an Veranstaltungen, Musik-
darbietungen, kulinarischen Köstlichkeiten und sportlichen 
Herausforderungen.

Anspannung und Nervosität oder Freudentaumel und 
Glücksgefühl pur: Bungee-Jumping beim Seenachtsfest! 
Springen Sie aus luftiger Höhe in das glasklare Wasser des 
Schluchsees.

Am Samstagabend wird es dann romantisch. Lassen Sie 
sich verzaubern von einem illuminierten Segelkorso, der, 
begleitet von Musik, aus der romantisch beleuchteten Wolf-
grundbucht erscheint und den Countdown für ein spektaku-
läres Feuerwerk startet.

Besondere Höhepunkte in diesem Jahr sind der  
Drachenboot-Cup und die Möglichkeit eine Fahrt mit dem 
historischen Dampfzug zu erleben!

Seenachtsfest Schluchsee

04 – 05. August • Schluchsee

Seenachtszug nach Titisee und zurück

23:15 Schluchsee 00:45

23.28 Aha 00:40

23.35 Altglashütten-Falkau 00:29

23:41 Feldberg-Bärental 00:25

23:55 Titisee 00:10

Anschlusszug DB Regio

Titisee 00:08

Hinterzarten 00:15

Himmelreich 00:30

Kirchzarten 00:34

Freiburg-Littenweiler 00:39

Freiburg-Wiehre 00:43

Freiburg (Breisgau) Hbf 00:48

Die romantische Art von einem unvergesslichen Abend nach 
Hause zu kommen

Um 23:15 pfeift es und die romantische Heimreise vom 
Seenachtsfest kann beginnen. Der Dampfzug fährt rumpelnd 
und pfeifend über das im Licht der Loklaternen schwach glän-
zende Band der Schienen. Ab und zu kommt der Schaffner 
mit historischer Uniform und grell scheinender Karbidlampe 
durch den Zug. In Titisee angekommen, ist für den einen oder 
anderen die Heimreise zu Ende. Wer noch weiter Richtung 
Freiburg muss, kann hier in den bereitstehenden Sonderzug 
der DB umsteigen. Für die ganz großen Romantiker fährt der 
Dampfzug nach kurzem Aufenthalt zurück nach Schluchsee.

Es gelten die Tarife der 3Seenbahn.

Es gelten die normalen Tarifbestimmungen des RVF.

Seenachtszug am 4. August

Unsere Partner:

Hochschwarzwald Tourismus GmbH
Freiburger Str. 1 • 79856 Hinterzarten
Tel. +49 (0)7652 1206-0 • info@hochschwarzwald.de
www.hochschwarzwald.de

info@3seenbahn.de • www.3seenbahn.de
Eisenbahnaufnahmen:  
9x Jörg Sauter, 1x EK-Verlag, 1x Horst Jeschke, 1x F. Zarges, 1x SAB

Weitere Informationen

Weitere Informationen 
Hochschwarzwald Tourismus GmbH
Tourist-Information Schluchsee
Fischbacher Str. 7 • 79859 Schluchsee
Tel. 07652 1206-8500 • www.hochschwarzwald.de


